
 
Администрация Таштагольского муниципального района 

отраслевой (функциональный) орган администрации Таштагольского муниципального района - 

муниципальное казенное учреждение «Управление образования  

администрации Таштагольского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района») 

 

Приказ 

от 31.03.2023 № 39.2 
 

г.Таштагол 

 

«О проведении муниципального этапа Всероссийских                 спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» и Всероссийских спортивных соревнований  

Школьников «Президентские состязания» в 2022/2023 учебном году» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О 

проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», популяризации 

спорта на  территории Таштагольского муниципального района, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение «О проведении муниципального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в соответствии с приложением 

№ 1. 

2. Утвердить положение «О проведении муниципального этапа Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» в соответствии с 

приложением № 2. 

3. Утвердить состав рабочей группы по проведению соревнований в следующем составе: 

 

Юдина Елена Николаевна  – заместитель начальника МКУ  «Управление образования 

администрации Таштагольского муниципального района» по общим и правовым вопросам 

Сычёв Андрей Владимирович – начальник МКУ «Управление физической культуре и 

спорту администрации Таштагольского муниципального района» (по согласованию) 

Гребенщикова Надежда Александровна – директор МБУ ДО ДЮСШ  

Варламенко Роза Александровна – директор СК «Кристалл» (по согласованию) 

Туров Олег Георгиевич – руководитель районного МО учителей физической культуры 

Чеботаева Нина Архиповна - инструктор-методист МБУ ДО ДЮСШ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания. 

 



 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении муниципального этапа  

 Всероссийских спортивных игр школьников  

«Президентские спортивные игры»  

в 2022/2023 учебном году 
 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований 

(игр) школьников» и определяет порядок проведения Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» (далее - Президентские спортивные игры) в 

2020/ 2021 учебном году в Кемеровской области. 

Целью проведения Президентских спортивных игр является пропаганда здорового образа 

жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего поколения, 

гражданское и патриотическое воспитание учащихся, приобщение к идеалам и ценностям 

олимпизма. 

Задачи Президентских спортивных игр: 

- определение лучших команд общеобразовательных организаций, сформированных из 

учащихся одной общеобразовательной организации (далее – команда), добившихся наилучших 

результатов в наиболее массовых летних видах спорта; 

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных установок у 

подрастающего поколения; 

- определения уровня двигательной активности учащихся; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения; 

- развитие соревновательной деятельности обучающихся общеобразовательных 

организаций по различным видам спорта. 

 
2.  МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
Муниципальный этап проводится до 15 мая 2023 года в г. Таштаголе 

8 апреля 2023г. – настольный теннис (девушки, юноши), МБОУ «СОШ № 9», МБОУ «ООШ № 

10» 

Судейское совещание в 10.00, начало               соревнований в 10.30 

14 апреля 2023г – баскетбол (девушки, юноши), МБОУ «СОШ № 9», МБОУ «ООШ № 10» 

Судейское совещание в 10.00, начало                           соревнований в 10.30 

22.апреля  2023г. - волейбол (юноши). МБОУ «СОШ № 9», МБОУ «ООШ № 10» 

 Судейское совещание в 10.00, начало соревнований в 10.30 

26 апреля 2023г.  – волейбол (девушки). МБОУ «СОШ № 9», МБОУ «ООШ № 10» 

Судейское совещание в 10.00, начало соревнований в 10.30 

6 мая 2023г. – лёгкая атлетика (метание мяча, бег 60м., 600м., 800м.) стадион «Горняк» 

Судейское совещание в 10.00, начало соревнований в 10.30 

12 мая 2023г. – легкая атлетика (прыжок в длину с разбега, эстафетный бег), Стадион 

«Горняк. 

Судейское совещание в 10.00, начало соревнований в 10.30 

16 мая 2023г. – спортивный туризм, СДЮТЭ 

Судейское совещание в 10.00, начало соревнований в 10.30 

18 мая 2023г. – спортивное ориентирование, МБОУ «ООШ № 10» 

Судейское совещание в 10.00, начало соревнований в  10.30 

 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

 
Организаторами   муниципального   этапа Президентских   спортивных   игр являются МКУ 



«Управление образования администрации Таштагольского муниципального района» и  

 

МКУ «Управление по физической культуре и спорту администрации Таштагольского 

муниципального района» 

Общее руководство муниципальным этапом Президентских спортивных игр осуществляет 

Рабочая группа по организации и проведению Президентских спортивных игр. 

Организационное и методическое обеспечение муниципального этапа Президентских 

спортивных игр осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа». 

 
4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

 
К участию в Президентских спортивных играх допускаются только обучающиеся, 

отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом. 

Возрастная группа участников Президентских спортивных игр в 2022/2023 учебном году - 

2008- 2009 гг.р. 

В состав команды-школы входят учащиеся одной общеобразовательной организации, в 

составе 14 человек, в том числе 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. 

В состав команды-школы включаются: 

- обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные в неё до 1 

января 2023 года; 

Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную форму. 

 
5. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

 

 

Каждая команда-школа должна принять участие во всех обязательных видах 

программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей. 

  

Обязательные виды программы 

Баскетбол 3х3  

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек, в 

соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», утвержденными Минспортом России.  

Состав каждой команды: 4 человека, в том числе 1 запасной. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры составляет 8 

минут (только последняя минута – «чистое время», остальное время – «грязное»). В случае 

равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до заброшенного мяча в дополнительное 

время.  

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды.  

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. 

Игры во всех возрастных категориях проводятся официальным мячом 3х3 (утяжеленный № 6). 

№ 

п/п 
Виды спорта 

Количество участников 
Зачет 

Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1. Баскетбол 3х3 4 4 Командный 

2. Волейбол  6 6 Командный 

3. Легкая атлетика 6 6 Лично-командный 

4. Настольный теннис  3 3 Командный 

5. Спортивное 

ориентирование 
4 4 Командный 

6. Спортивный туризм 4 4 Командный 



 

Волейбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Минспортом России.  

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется с учетом возраста 

участников. 

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков, на финальных 

этапах, начиная с ¼ финала – из трех партий, первые две партии по 21 очка, третья – до 15 очков. 

Разрыва в 2 очка по окончании партий нет.  

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. 

Легкая атлетика 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «легкая атлетика», утвержденными Минспортом России. 

Состав команды 12 человек (6 юношей и 6 девушек). Каждый участник команды принимает 

участие во всех видах программы легкоатлетического многоборья. 

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и легкоатлетическая 

эстафета.   

Легкоатлетическое многоборье: 

- бег 60 м (юноши, девушки 2008-2009 гг. р.); 

- бег 800 м (юноши); бег 600 м (девушки) – выполняется на беговой дорожке с высокого 

старта; 

- метание мяча (юноши и девушки) выполняется с разбега; каждому участнику 

предоставляется одна тренировочная и три зачетных попытки (подряд); итоговый результат 

определяется по лучшему результату из трех попыток, мяч для метания – малый (140 г); 

- прыжок в длину (юноши и девушки) – выполняется с разбега; участнику предоставляется 

три попытки, результат определяется по лучшей попытке. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один фальстарт без 

дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, допустивший дальнейшие 

фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях. 

Легкоатлетическая эстафета 100 м + 200 м + 300 м + 400 м (4 юноши и 4 девушки). 

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному секундомеру. 

В эстафетах участники команды, за исключением участника первого этапа, могут начать бег не 

более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки. 

Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей сумме очков 5 

лучших результатов в легкоатлетическом многоборье (раздельно у юношей и девушек). 

При равенстве очков у двух и более команд преимущество получает команда, набравшая 

большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек. 

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме мест в 

легкоатлетическом многоборье и легкоатлетической эстафете (раздельно у юношей и у 

девушек). 

В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, высшее место занимает 

команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом многоборье у юношей и девушек. 

Личное первенство в легкоатлетическом многоборье определяется раздельно среди юношей и 

девушек по наибольшей сумме набранных очков. 

При равенстве очков у двух и более участников преимущество получает участник, показавший 

лучший результат в беге на 800 метров у юношей и 600 метров у девушек. 

 

Настольный теннис 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными Минспортом 

России. 



Состав каждой команды – 3 человека. В одной игре принимают участие 3 участника от 

команды. 

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед). 

Порядок встреч: 1) А — Х 2) В — Y З) С — Z. 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение руководителя команды. 

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча согласно результатам 

одиночных матчей. Итог командной игры может быть 2:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено играть в футболках 

цвета теннисного мяча. 

 

Спортивное ориентирование 

Соревнования командные, проводятся в соответствии с правилами вида спорта «спортивное 

ориентирование», утвержденными Минспортом России. 

Спортивные соревнования проводятся на местности.  

Состав команды — 8 человек (4 юноши, 4 девушки). 

Программа соревнований: дисциплина «кросс-выбор». 

Результат и место участника в соревнованиях по выбору определяется по п. 7.1.5, вариант «А» 

правил вида спорта «спортивное ориентирование». 

Командный результат определяется по сумме трех лучших мест, занятых юношами, и трех 

лучших мест, занятых девушками. В случае равенства суммы мест более высокое место занимает 

команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест.  

Всем участникам необходимо иметь компас и часы. 

 

Спортивный туризм 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «спортивный туризм», утвержденными Минспортом 

России. 

Состав каждой команды — 4 человека. 

Программа соревнований: дисциплина «дистанция-пешеходная» 2 класса. 

Длина дистанции – 400-800 метров. Дистанция может включать в себя следующие этапы: 

параллельные перила, навесная переправа, переправа по бревну, подъем по перилам, спуск по 

перилам, вертикальный маятник. 

Соревнования проводятся без начисления штрафных баллов за нарушения. 

Результат участника определяется временем прохождения дистанции с учетом снятий с 

этапов. Результат определяется с точностью до 1 секунды. 

Каждый участник получает баллы в командный зачет в процентном отношении от времени 

победителя среди юношей и девушек соответственно. При этом участники-победители получают 

по 100 баллов. Участники, имеющие снятия с этапов или превышение контрольного времени 

дистанции, не получают баллов в командный зачет. 

Командный результат определяется по сумме трех лучших баллов, показанными юношами, и 

по сумме трех лучших баллов, показанными девушками. 

В общий зачет соревнований идут баллы в процентном отношении от результата команды-

победителя, при этом команда-победитель получает 100 зачетных баллов. 

Всем участникам будет представлено снаряжение для прохождения дистанции. Участники 

могут использовать собственное снаряжение. 

 

 
6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 
Победитель и призеры муниципального этапа Президентских спортивных игр в 

общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами – 



школами в обязательных видах программы. 

При равенстве очков у двух или более команд-школ, преимущество получает команда-школа, 

имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, занятых в командных 

зачетах по видам программы. 

В случае отказа от участия в соревнованиях по обязательным видам программы команде 

присваивается последнее место в общекомандном зачете. 

Победители и призеры в обязательных видах программы определяются раздельно среди команд 

юношей и девушек. 

 
7. НАГРАЖДЕНИЕ 

 

Команды–школы – победители и призеры муниципального этапа в общекомандном 

зачете награждаются дипломами. 

Участники команд – школ, занявших 1-3 места в общекомандном зачете, 

награждаются грамотами. 

Учителя физической культуры и руководители команд, занявших в общекомандном зачете 1, 

2, 3 места награждаются грамотами. 



 
8. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 
Расходы по командированию команд для участия в муниципальном этапе Президентских 

спортивных игр (проезд до места проведения соревнований и обратно, суточные в пути, 

страхование участников) обеспечивают командирующие организации. 

Ответственность за командирование команд на соревнования возлагается на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

 
9. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

 
Основанием для командирования команд-школ на муниципальный этап Президентских 

спортивных игр является приказ директора общеобразовательной организации, заявка по форме 

согласно Приложению №2 к настоящему положению, свидетельство о рождении или паспорт на 

каждого участника команды-школы в оригинале; 

Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения школьного этапа должны быть 

размещены на официальных сайтах общеобразовательных организаций; муниципального этапа (как 

личного, так и командного первенства) должны быть размещены на сайтах муниципальных органов 

исполнительной власти, осуществляющих управление в сфере образования и на сайтах 

муниципальных органов исполнительной власти осуществляющих управление в сфере физической 

культуры и спорта. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

 

Муниципальное образование   
(город, район, село) 

Общеобразовательная организация    
(полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организацией) 

 
 

Адрес общеобразовательной организацией    
 

Телефон общеобразовательной организации      

E-mail:    

Сайт общеобразовательной организации     

Название ШСК год основания     

 

 
№ 

п/п 

 
Фамилия, имя, отчество 

 
Нагрудный 

номер 

 
Дата рождения 

(дд.мм.гггг.) 

 

Виза врача 

1.  Не 

заполняется 

 допущен, подпись, 

печать 

напротив каждого 

участника 

соревнований 

12.     

 

Допущено к муниципальному этапу Президентских спортивных игр учащихся. 
 

Врач       (М.П. медицинского учреждения) 
 

(ФИО) (подпись) 

 

Учитель физической культуры 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 
 
 

 

 

Правильность заявки подтверждаю: 

Директор школы 

«_ »_ 2021 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 
М, П. 

 

 

 

 



 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания» проводятся 

во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении 

Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», порядок проведения Всероссийских 

спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» (далее — ПС) определяется 

настоящим Положением. 

Целью проведения ПС является укрепление здоровья, вовлечение детей в систематические 

занятия физической культурой и спортом, развитие всесторонне гармонично развитой личности, 

выявление талантливых детей. 

Задачи Президентских состязаний: 

- пропаганда здорового образа жизни; 
- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, 

формирование позитивных жизненных установок; 

- определение команд общеобразовательных организаций, сформированных из обучающихся 

одного класса (далее — класс-команда), добившихся наилучших результатов в физкультурно- 

спортивной деятельности, показавших высокий уровень знаний в области физической культуры и 

спорта и творческие способности; 

- определение уровня физической подготовленности обучающихся. 

 
2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

 
Муниципальный этап проводится до 15 мая 2023 года в г. Таштаголе 

28 апреля 2023г. - спортивное многоборье (тесты).  Место проведения: МБОУ ООШ № 10. 

Судейская в 10.00, начало соревнований в 10.30 

          4 мая 2023г. – бег   30 м., 1000м. Место проведения: стадион «Горняк» 

     Судейская       в   10.00. Начало соревнований в 10.30 

          12 мая 2023г. - эстафетный бег.  Место проведения: стадион «Горняк» 

 Судейская   в  10.00. Начало соревнований в 10.30ч. 

 

3.ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

 
Организаторами   муниципального этапа   Президентских состязаний являются МКУ 

«Управление образования администрации Таштагольского муниципального района», МКУ 

«Управление по физической культуре и спорту администрации Таштагольского муниципального 

района» 

Общее руководство муниципальным этапом Президентских состязаний осуществляет Рабочая 

группа. 

Организационное и методическое обеспечение муниципального этапа Президентских 

спортивных игр осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа». 

 
4.ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

 
К участию в Президентских состязаниях допускаются только обучающиеся, отнесенные к 

основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с 

рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимися «Медицинский допуск 

несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-оздоровительным мероприятиям в 



образовательных организациях», утвержденными протоколом заседания Профильной комиссии 

Минздрава России по гигиене детей и подростков от 6 мая 2014года №4. 

В муниципальном этапе в 2022/2023 учебном году в ПС принимают участие классы-команды 

общеобразовательных организаций 5 классов (2010,2011,2012 гг.р). 

В состав класса-команды включаются: 

- учащиеся одного класса одной общеобразовательной организации, зачисленные в данный класс 

до 1 января 2023 учебного года в составе 14 человек, в том числе 12 участников (6 юношей, 6 

девушек) и 2 руководителя. 

Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную форму. 

 

  

                                               5.ПРОГРАММА  СОРЕВНОВАНИЙ 

 
 

п/п 

 
Вид программы 

Количество участников Форма участия 

Юноши Девушки 

Обязательные виды программы 

1. Спортивное многоборье 

(тесты) 

6 6 Лично-командная 

2. Эстафетный бег 6 6 Командная 

 
Отказ класса-команды от участия в обязательных видах программы не допускается. Неучастие 

класса-команды в одном из обязательных видов программы аннулирует занятые места во всех 

видах программы. 

                                    6. ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ВИДЫ ПРОГРАММЫ 

 
1. Спортивное многоборье (тесты). 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек, согласно 

Правил проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания» и включают себя: 

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке. Результат 

фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды. 

Бег 30 м проводится на беговой дорожке (старт произвольный). Результат фиксируется с 

помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды. 

Подтягивание на перекладине (юноши). 

Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При сгибании рук необходимо 

подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая руки, опуститься в вис. Положение виса 

фиксируется на 0,5 сек. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, 

вис на одной руке, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между 

повторениями не должна превышать 3 сек. Участнику предоставляется одна попытка. Фиксируется 

количество подтягиваний при условии правильного выполнения упражнения. 

Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа (отжимание) (девушки). Исходное положение - упор 

лёжа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до 

касания грудью предмета высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание 

производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Даётся одна 

попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество 

отжиманий при условии правильного выполнения упражнения. 



Подъем туловища из положения лёжа на спине за 30 сек. (юноши, девушки). Исходное 

положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в коленях, ступни 

выполняющего упражнение). Фиксируется количество выполненных упражнений до касания 

локтями коленей и касание лопатками пола в одной попытке за 30 сек. Во время выполнения 

упражнения не допускается подъем таза. Касание мата всей спиной, в том числе лопатками - 

обязательно. 

Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется одновременным отталкиванием 

двумя ногами. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближнего 

касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. В зачет идет 

результат лучшей попытки. 

Наклон вперёд из положения сидя (юноши, девушки). Наклон вперед выполняется из 

исходного положения сидя на полу, ноги выпрямлены в коленях и у упираются в брусок 

измерительной платформы, руки вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями составляет не 

более 20 см. 

Выполняется три наклона вперёд, на четвёртом необходимо закреплены (партнёр по команде руками 

фиксирует голеностопный сустав участника,  зафиксировать кисти рук в течение 2 сек., на 

измерительной линейке. Во время фиксации ноги выпрямлены в коленях, пальцы рук находятся на равном 

расстоянии от туловища участника. Упражнение (фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть». 

 

                                           ЭСТАФЕТНЫЙ   БЕГ 

Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие от городских классов–команд – 

5 юношей и 5 девушек. 

Этапы класс-команда  

1. 600 м – девушка  

2. 600 м – юноша  

3. 400 м – девушка  

4. 400 м – юноша  

5. 200 м – девушка  

6. 200 м – юноша  

7. 100 м – девушка  

8. 100 м – юноша  

9. 100 м – девушка  

10. 100 м – юноша  

Результат, показанный классом-командой, фиксируется с точностью 0,1 сек.   

 

7.УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

Победители и призёры в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, 

занятых классом-командой в обязательных видах программы, умноженных на соответствующий 

коэффициент: спортивное многоборье 2,  эстафетный бег — 1,5. 

При равенстве суммы мест у двух или более классов-команд преимущество получает класс- 

команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье (тестах). При равенстве 

результатов в спортивном многоборье (тестах) преимущество получает класс-команда показавшая 

лучший результат в легкоатлетической эстафете. 

Результаты в спортивном многоборье (тестах) в командном зачете определяются по суммарному 

показателю 10 лучших результатов (5 юношей, 5 девушек) 

В личном зачете определяются 1-3 места по наибольшему количеству набранных очков, раздельно 

среди девушек и юношей. 

При равенстве очков у двух и более участников, преимущество получает участник, показавший 

лучший результат в беге на 1000м. 



 

                                                    8. НАГРАЖДЕНИЕ 

 
Победители и призеры в спортивном многоборье (в личном и командном зачетах), награждаются 

грамотами МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района». 

Учителя физической культуры, классов-команд, занявших в общекомандном зачете 1, 2, 3 места 

награждаются грамотами МКУ «Управление образования администрации Таштагольского 

муниципального района». 

 
9.УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Расходы по командированию команд для участия в муниципальном этапе Президентских 

состязаний (проезд до места проведения соревнований и обратно, суточные в пути, страхование 

участников) обеспечивают командирующие организации. 

Ответственность за командирование команд на соревнования возлагается на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

 
 1 0 . ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

Основанием для командирования команд-школ на муниципальный этап Президентских 

состязаний является приказ директора общеобразовательной организации, заявка по форме 

согласно Приложению к настоящему положению, свидетельство о рождении или паспорт на 

каждого участника команды-школы в оригинале; 

Итоговые протоколы, фото и видеоматериалы проведения школьного этапа должны быть 

размещены на официальных сайтах общеобразовательных организаций; муниципального этапа (как 

личного, так и командного первенства) должны быть размещены на сайтах муниципальных органов 

исполнительной власти, осуществляющих управление в сфере образования и на сайтах 

муниципальных органов исполнительной власти осуществляющих управление в сфере физической 

культуры и спорта. 



 

Приложение 2 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские состязания» 

 

Муниципальное образование   
(город, район, село) 

Общеобразовательная организация    
(полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организацией) 

 
 

Адрес общеобразовательной организацией    
 

Телефон общеобразовательной организации      

E-mail:    

Сайт общеобразовательной организации     

Название ШСК год основания     

 

 
№ 

п/п 

 
Фамилия, имя, отчество 

 
Нагрудный 

номер 

 
Дата рождения 

(дд.мм.гггг.) 

 

Виза врача 

1.  Не 

заполняется 

 допущен, подпись, 

печать 

напротив каждого 

участника 

соревнований 

12.     

 

Допущено к муниципальному этапу Президентских состязаний учащихся. 
 

Врач       (М.П. медицинского учреждения) 
 

(ФИО) (подпись) 

 

Учитель физической культуры 

(Ф.И.О. полностью, подпись) 
 
 

 

 

Правильность заявки подтверждаю: 

Директор школы 

«_ »_ 2021 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 
М, П. 

 



Приложение 3 

Состав рабочей группы  

по проведению муниципального этапа  

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

 «Президентские спортивные игры» и 

«Президентские состязания» в 2023 году. 
 

 

Юдина Елена Николаевна –  заместитель начальника МКУ «Управление образования     

администрации  Таштагольского муниципального района» по общим и правовым вопросам 

  Сычёв Андрей Владимирович – начальник МКУ «Управление  п о физической культуре и 

спорту  администрации  Таштагольского  муниципального  района» 

  Гребенщикова Надежда Александровна – директор  МБУ ДО ДЮСШ 

  Варламенко Роза Александровна – директор СК «Кристалл» 

  Туров Олег Георгиевич – руководитель районного МО учителей физической культуры 

 



  

 
 

 


